
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20 - Nº 874 - 22 DE FEVEREIRO DE 2022 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Josinei de Souza Lopes
VICE-PRESIDENTE: Pablo Soares de Lira
1º SECRETÁRIO: Marlon Pereira da Rocha
2º SECRETÁRIO: Alexandre Medeiros do Nascimento

DEMAIS VEREADORES
Alex Rodrigues Gonçalves
Cláudio Vicente Vilar
Halter Pitter dos Santos da Silva
Augusto Márcio Ramos de Souza
Rosalvo de Vasconcellos Domingos

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



PORTARIAS
PORTARIA Nº 103 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Alterar a portaria nº 1380 de 17 de setembro de 2021 que DESIGNA os 
representantes do CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO DE GUAPIMIRIM – 
CMIG, para o Biênio 2021/2023 de acordo com a Lei Municipal 928 de 16 de 
dezembro de 2016.

Sociedade Civil
ABAS – Associação Beneficente Anjos do Senhor
Titular: José Deusimar de Carvalho     
Suplente: Damião José do Nascimento 

Associação Cultural Onda Verde
Titular: Marlene Maria Rodrigues
Suplente: Enedina Fernandez    

Associação da Igreja Metodista - 7RE Igreja Metodista em Guapimirim
Titular: Regina Célia de Oliveira Leite 
Suplente: Afonso Maurício Braz 

AMAVAJAD – Associação de Moradores de Jequitibá
Titular: Roberto Domingos 
Suplente: Cristina Dias das Dores 

GRES – Grêmio Recreativo Escola de Samba Guapimirim do Amanhã
Titular: Karen Ruel Rodrigues 
Suplente: Marluce Batista Tupinambá

IBE – Instituto Beneficente Ebenézer
Titular: Roberto Henriques dos Santos 
Suplente: Carlos Martins da Silva 

Governamental 
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos
Titular: Andréa Ferreira de Lima 
Suplente: Rosângela Laurindo Azeredo

Secretaria Municipal de Cultura
Titular: Edmar Oliveira Freire 
Suplente: Aldenise Conceição de Souza 

Secretaria Municipal de Educação
Titular: Patrícia Oliveira de Carvalho 
Suplente: Mara Célia de Almeida Pereira Tostes 

Secretaria Municipal de Fazenda
Titular: Jefferson Robadel de Paiva 
Suplente: Eliane Faria de Souza 

Secretaria Municipal de Saúde
Titular:  Luciana Caruzo 
Suplente: Aline Tardelli Cardoso Gonçalvez

Secretaria Municipal de Turismo
Titular: Stheffane Chagas Silva 
Suplente: Denise da Silva Vidal

Guapimirim, 22 de fevereiro de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 104 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,
Considerando o memorando nº 041/2022 da Secretaria de Saúde;

RESOLVE:
Descredenciar a Drª Moniza de Rezende Fonseca – CRM: 932671, de res-
ponsabilidade técnica de diretora médica e Designar a Drª Denise Gomes 
Barbosa – CRM: 572344, para responder pela responsabilidade técnica de 
diretora médica das unidades abaixo conforme quadro:

DIRETOR MÉDICO RESPONSÁVEL UNIDADE

Drª Denise Gomes Barbosa 

Clínica de Saúde da Família da Quinta Mariana
Clínica de Saúde da Família de Parada Modelo

Clínica de Saúde da Família do Vale das Pedrinhas
Clínica de Saúde da Família de Parada Ideal

Clínica de Saúde da Família do Parque Santa Eugênia
Clínica de Saúde da Família do Orindi
Clínica de Saúde da Família do Status

Clínica de Saúde da Família da Rua Onze
Clínica de Saúde da Família da Vila Olímpia

Esta Portaria entra em vigor e passa a produzir seus efeitos na data da sua 
publicação.

Guapimirim, 22 de fevereiro de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 105 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,
Considerando que a servidora pediu exoneração conforme informação no 
processo de n° 716/2022.

RESOLVE:
Exonerar a pedido o Sr. PIERRE DA SILVA, do cargo efetivo de Professor I, ma-
trícula nº 973-11, da Secretaria de Educação, do Município de Guapimirim-RJ 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2022.

Guapimirim, 22 de fevereiro de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

CONVOCAÇÃO

2 BIO Nº 874 - GUAPIMIRIM 22 de Fevereiro de 2022CID ADE DE



EXTRATOS  

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

PROCESSO N° 219/2017 

CONTRATO N° 21/2017 

PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por intermédio da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE, Órgão Público integrante do Poder Executivo Municipal, e a 
empresa W MASTER EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA. 

OBJETO: Reequilíbrio Econômico-Financeiro de 25%. 

DATA DA ASSINATURA: 03/01/2022 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 494.880,00 (quatrocentos e noventa e quatro mil 
oitocentos e oitenta reais). 

FUNDAMENTO: Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e demais normativas 
aplicadas a espécie. 

Guapimirim, 03 de janeiro de 2022. 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 11032/2021 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 08/2022 

PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por intermédio da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE, Órgão Público integrante do Poder Executivo Municipal, e a 
EMPRESA GLOBAL RENT A CAR LOCAÇÃO LTDA. 

OBJETO: Locação de veículos automotores, sem fornecimento de combustível e sem 
condutores. 

DATA DA ASSINATURA: 28/01/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

VALOR: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). 

FUNDAMENTO: Este contrato rege-se pela Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993, 
bem como as demais normativas aplicadas a espécie. 

Guapimirim, 28 de janeiro de 2022. 

RATIFICAÇÕES
3BIO Nº 874 - GUAPIMIRIM22 de Fevereiro de 2022 CID ADE DE



CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2022

Assinatura digital


		2022-02-22T16:41:51-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




